
PROCURADURÍA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA AP/PGR/SDHPDSC/01/001/2015. 

AMPLIACIÓN DE DECLARACIÓN DEL TESTIGO 

TENIENTE DE INFANTERÍA JOEL GÁLVEZ SANTOS, 

ADSCRITO EN EL 27/o BATALLÓN DE INFANTERÍA EN 2014. 

- - -En la Ciudad de México, siendo las QUINCE horas con TREINTA minutos del día 

DIECISIETE de agosto de dos mil diecisiete, en las instalaciones de la Fiscalía General 

de Justicia Militar con domicilio en Avenida ingenieros Zapadores, Colonia Lomas de 

Sotelo, Delegación_ Miguel Hidalgo, Ciudad de México, la suscrita > · 

 Agente del Ministerio Público de la Federación, adscrita a la Oficina de 

Investigación de la Subprocuraduría de Derechos Humanos, Prevención del Delito
4

Servicios a la Comunidad de la Procuraduría General de la República, quien actúa co 
-\-

dos testigos de asistencia que al final firman y dan fe. - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - Derivado del seguimiento a las líneas de investigación en la presente indagatoria 

respecto del esclarecimiento de los hechos ocurridos los días veintiséis y veintisiete de 

septiembre del año dos mil .catorce en el municipio de Iguala de la Independencia, 

Guerrero, que se relaciona con la desaparición de (43) cuarenta y tres estudiantes de la 

escuela Normal de Ayotzinapa, Guerrero, con fundamento en los artículos 1°, 16, 20, 21 y 

102 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 125, 168, 208, 242 del 

Código Federal de Procedimientos Penales, se procede a recabar la siguiente declaración 

al C. JOEL GÁLVEZ SANTOS, el cual: - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - -D E C L A R A - - - - - - - - - - - - - - - - - -- • - - - - - - - - -

- - - Que comparezco ante esta Representación Social de la Federación, de manera 

voluntaria y en atención a la NOTIFICACIÓN que se me hiciera por conducto de mi 

superior jerárquico y una vez que se me ha hecho saber lo que se investiga en la presente 
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Pregunta 2) Donde se encontraba usted entre las 20:00 horas del día 26 de septiembre 

de 2014 y 03:00 horas del día 27 de septiembre de 2014. Respuesta: En las 

instalaciones del 27/o batallón de Infantería de Iguala. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Pregunta 3) En el punto donde desarrollaba sus funciones, le fue requerido auxilio de 

atención a víctimas lesionadas por disparo de armas de fuego. Respuesta: No, no me 

fue requerido .- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - -

Pregunta 4) Indique si los días 26 y 27 de septiembre de 2014 recibió de parte del 

perso:1al del C4 algún llamado de lo que estaba sucediendo en el municipio de Iguala de 

la Independencia, Guerrero. Respuesta: No, directamente del personal del C4 no, a mí 
.· 

me informa el Sargento Felipe González Cano, quién es un observador en el C4 \ .. 

QUIERO ACLARAR QUE LOS ELEMENTOS MILITARES QUE SE DEPEMPEÑAN 
*COMO OBSERVADORES NO FORMAN PARTE DEL C4, ASIMISMO QUIERO 

ACLARAR QUE EN EL MENSAJE FCA NUMERO 22689 POR UN ERR0Rh ­

INVOLUNTARIO SE SEÑALO QUE ALAS DIEZ VEINTICINCO HORAS, DEL 

VEINTISIETE DE SEPTIEMBRE DEL DOS MIL CATORCE, SE RECIBIÓ UNA=- ~ 

LLAMADA, DE QUE HABÍA UN CUERPO TIRADO EN LAS INMEDIACIONES DE LA 

COCA COLA, SIN EMBARGO DICHA LLAMADA FUE RECIBIDA ANTES DE LAS 

NUEVE DE LA MAÑANA Y NO COMO SE SEÑALO ANTERIORMENTE, SITUACION 

QUE SE PUEDE CORROBORAR EN LOS REGISTROS DEL C4 .. - - - - - ~ - - - - - - - - - - -

Pregunta 5) Mencione si recuerda que elemento estaba en servicio del C4 el día 26 de \

septiembre y quien el día 27 de septiembre de 2014: Respuesta: el 26 de septiembre de 

2014 estaban el sargento CANO y el soldado ALDEGUNDO.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Pregunta 6) En el registro de llamadas del C4, se advierte que fue reportado el día 26 de 

septiembre de 2014, que dos autobuses de estudiantes normalistas de Ayotzinapa, 

provenientes de Chilpancingo habían arribado a Iguala y que se estaban apoderado de 

autobuses en la Central Camionera, desde su punto de servicio usted observó algo al 

respecto. Respuesta: No. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Pregunta 7) Usted ilustro sus actividades con fotografías, videos o teléfono celular, los 

días 26 y 27 de septiembre de 2014, donde se encuentran y en su caso a quien se !as 

entregó y cuando. Respuesta: No, en lo personal . no, pero sé que las mismas fueron 

descargadas de un teléfono celular perteneciente al soldado EDUARDO MOTA en una 

computadora de la oficina y recuerdo que eran tres de forma panorámica donde se 

aprecian unas personas del sexo masculino, uno de ellos con sangre en la boca.- - - - - - -ELIMINADO: INFORMACIÓN TESTADA. FUNDAMENTO LEGAL: ARTÍCULO 13 FRACCIÓN I DE LA LEY FEDERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO  
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Pregunta 17) Indique si sabe, si algún Mando Militar le dio la instrucción al soldado Mota 

Esquive! para que realizara toma de fotografías en relación a los sucesos del 26 y 27 de 

septiembre de 2014?. Respuesta: Desconozco. - -- - - - - - - - - - - - -- - - -- - - - - - - - - - -

Pregunta 18) Indique cual es el contenido de las cuatro fotografías que menciona fueron 

entregadas a las autoridades, es decir que representa cada una de ellas y con qué 

finalidad se aportaron?. Respuesta: las que ya describí. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Pregunta 19) Usted hizo referencia de que la información recabada por el soldado MOTA 

ESQUIVEL, le fue proporcionada al Coronel JOSÉ RODRÍGUEZ PÉREZ. ¿Podría 

mencionar usted en qué fecha y hora se le entregó y si cuenta con algún antecedente por 

escrito de dicha acción? Respuesta: No puedo precisar fecha y hora, pero si se :ie . 
entregaron con los partes de novedades correspondientes, a manera de ilustración, kP 
mando superior, quien a su vez remite al escalón siguiente. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -'"'-,-F::

Pregunta 20) Derivado del estudio de las declaraciones que usted ha rendido en diverso 
' -~~_ , 

momentos ante autoridades federales, para el caso que nos ocupa que es la información 

o indicios que coadyuven a la localización de los estudiantes desparecidos de la Escuel......:~  

Normal Rural de Ayotzinapa, no se advierte relación directa de una motocicleta propiedad 

del soldado Mota Esquive! en la investigación de los sucesos, sin embargo el hecho de 

haber sido mencionada la recuperación de la misma, ha sido motivo de observación por 

parte del Grupo Internacional de Expe1ios Independientes (GIEI), ¿sabe usted, si en su 

momento se realizó el reporte o denuncia de robo de la misma, por parte del propietario? 

y si ello guarda alguna relación o no con la desaparición de los estudiantes normalistas?. 

Respuesta: Definitivamente, el hecho de que un elemento militar utilice su vehículo para 

transportarse a sus actividades NO GUARDA RELACIÓN CON LOS HECHOS y si NO lo 

denunció fue porque la RECUPERO, hasta donde tengo entendido y NO TIENE 

RELACION DE NINGUNA MANERA con los hechos que se investigan. - - - - - • - - - - - - - -

Pregunta 2i) Ameritaba algún tipo de sanción administrativa el soldado MOTA 

ESQUIVEL por utilizar un vehículo de transporte de propiedad privada (motocicleta) en 

sus labores oficiales. Respuesta: NO, POR QUE NO EXISTE NINGUNA DISPOSICION 

LEGAL QUE LIMITE A UN ELEMENTO MILITAR A TRANSPORTARSE POR SUS 

PROPIOS MEDIOS.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - • - - - - -

- - - Se continua la entrevista con las Preguntas señaladas en el Informe Ayotzinapa 

II sugeridas por el Grupo Independiente de Expertos Internacionales (GIEI), 
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solicitándole de la manera más atenta trate de recordar cualquier detalle que sirva 

para el esclarecimiento de los hechos que en la indagatoria se investigan: - - - - - - - -

Pregunta 22) El grupo de expertos internacionales expresa la necesidad de contar con la 

intervención de esta Institución para tener la posibilidad de entrevistar de manera directa a 

los integrantes del 27 batallón de infantería, ¿aceptaría usted?. Respuesta. NO, POR 

QUE NO SON AUTORIDADES MEXICANAS, Y NO TIENEN LA FACULTAD PARA 

ENTREVISTARNOS.- - • - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - • - -- - - - - • • -- - - -

Pregunta 23) Conoce usted los nombres de los militares, rango y unidad a la que 

pertenecen que estuvieron realizando labores de inteligencia y de registro y control de 

Iguala (Guerrero) durante los días 26 y 27 de septiembre de 2014, en relación con los 

momentos previos, concomitados y posteriores relacionados con la desaparición de los 43 

estudiantes de la Normal de Ayotzinapa. Respuesta: No.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Pregunta 24) Sabe si en el 27º Batallón de Infantería de Iguala de la Independencia, 

Guerrero, existió un grupo denominado GISES (Grupos de Información de zona) y GAFES 

(Grupo de tropas especiales) que haya intervenido en los hechos acontecidos el 26 y 27 

de septiembre de 2014. Respuesta: No. - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Pregunta 25) Que sabe usted respecto de la DESAPARICIÓN DE LOS 43 

ESTUDIANTES NORMALISTAS DE AYOTZINAPA. Respuesta: Lo que escuchado en 

los medios de comunicación y en las noticias. - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Pregunta 26) En que actividades de búsqueda le tocó participar para localizar a los 

estudiantes desparecidos de Ayotzinapa. Respuesta. En ninguna. - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - Con lo anterior, y no habiendo más que agregar, se da por terminada la presente 

diligencia, a las DIECISETE HORAS, firmando para cojancia los que en eH~ intervinieron, 

previa lectura que se realiza y ratificación de su c/t o.- - - - -.; -, - - - - - -

- :·- - - - - - - -- - - - - - - - - .- - • " - - - - D A M Ob 
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